237 Si autem, ut hoc etiam addam, usufructuarius in fraudem proprietarii seminet partem agrorum, quæ deberet quiescere, quod vulgo hohrsact apud nos dicitur, vel vineam non bene amputando multa capita dimittat, ut ubiorem fructum reddat, tunc fructus sunt proprietarii refusis expensis utilibus, quemadmodum pulchrè definit Vincent. de Franchis decis. 96. ubi vide & quoad dictas expensas lege Rosenth. de feud. cap. 10. concl. 42. num. 66.

238 Patet ex antedictis, quod fructus agri ante mortem conjugis vel usufructuarii seminati & occis subacti spectent ad virum vel uxorem ultimo superstitem & ad hæredes mobiliares usufructuarii.

239 Queritur itaque, an idem in quocunque alio bonorum mobilium hærede obtineat? exempli gratiâ: Titius moritur sine uxore & liberis mense Junio, relieto post se nepote Cajo, quem testamento scripsit hæredem bonorum mobilium & sorore Seja bonorum immobilium hærede ab intestato, inter quam & Cajum lis oritur de fructibus agrorum ante mortem Titii consitorum, & rastris subactorum.

Pro Seja facit primo jus commune, quo fructus pendentes & nondum collecti, ut hic, sunt pars fundi & hæredem fundi sequuntur l. fundi 44. ff. de re vindicat. Secundo quod dispositio Ordinationis, ut fructus agri confiti & occati cedant conjugi ultimo superstite, sit correctoria modo dicti juris communis, adeoque strictè debeat interpretari, nec de conjugе superstite ad quemvis alium hæredem extendi. Tertio quod ex hisce principiis aulica nostra Cancellaria antehac in simili casu fructus bonorum immobilium allodialium ante mortem

mortem defuncti satis & occatos adjudicarit eorundem immobilium hæredibus ab intestato & excluderit hæredem mobilarem ex testamento.

Verum illis non obstantibus ego partes Caji potiores esse existimarem. Primo quia Ordinatio cap. 95. §. So viel nun. in princ. definit, das Haus / Hoff / Land / Buschen / Benden / Wiesen &c. für unbewegliche Güter zu halten / und bei dem lebendenden / als Leibzüchteren sein Lebenlang verbleiben sollen; per se autem patet, quod jam dicta bona non tantum in ordine ad ultimo superstitem, ut is usumfructum in his bonis habeat, sed etiam in quavis aliâ successione ex testamento vel ab intestato, & in contractibus pro immobilibus reputentur.

Unde sequitur secundo quod dicitur. §. So viel nun &c. vers Aber &c. Ubi declarat, quænam mobilium nomine veniant, ad ultimo superstitem è conjugibus non sit restringendus, nimirum quod respectu illius, bona ibidem enumera-ta tantum sint mobilia, ad hoc, ut is illa lucretur, verum etiam in omni aliâ successione testamentaria vel legitimâ obtineat eo magis quia verba und folgen dem lebendendem Ehemahl per sequelam subjiciuntur, quasi statuentes voluerint dicere, mobilia ex consuetudine cedunt ultimo superstiti, sed bona præacta nimirum Lohrenthen / Pfandschafften / Silber geschier / gereidt Geldt / Hausrath und Eingedomb / was nicht nagelfast ist / dergleichen was die Ege beschoren / und Weingardt / so mit dem ersten band beschlossen &c. sunt mobilia, ergo sequuntur ultimo superstitem, quis hic non videt minorem propositionem indesinitam esse & universalem, minimè vero limitativam ad maritum vel uxorem superviventem?

Tertio, quia ratio ordinationis quoad fructus agri consiti & rastris subacti hæc esse videtur, quod defunctus culturam omnem præter collectionem præliterit & absolverit. Rosenth. de Feud. cap. 10. concl. 42. num. 42. Sed illa ratio non solum militat inter conjuges sed etiam in quovis alio possessore, qui consitis & occatis fructibus moritur, ergo idem jus statuendum.

Quarto quia usufructuarius, imo hæres gravatus, mulier quoque, quæ dotalitium habet, nec non Vasallus aliasve possessor fructus tempore mortis seminatos & rastratos transmittunt ad suos hæredes, ut supra exemplo laudi in causâ Merode contra Merode / item ex Carol. de Mean. obs. 98. num. 21. & Carpzov. part. 3. Constat. 16. defin. 7. aliasque demonstravi, male igitur Ordinatio quoad hunc passum restringitur ad solos conjuges.

Quinto, quia Ordinatio redditus redimibiles non tantum in casu superstitionis conjugis, sed etiam cap. 69. quoad testamenti factionem inter mobilia computat, nisi per pacta dotalia aliasve Ordinationes ad immobilia sint redacti, juncto cap. 95. §. ult. ubi indefinitè & generaliter statuitur daß die Pfandschafften nach gemeinem Landsgebrauch nach Tode des Eigenthumbers dem Gereiden folgen.

Sexto, sicuti nemo negabit, quin is qui testamento scriptus est hæres in immobilibus, vel ad quem mobilia ab intestato spectant, uti juxta cap. 74. sunt liberi secundi vel ulterioris matrimonii, succedant in den Lohrenthen / Pfandschafften / Silbergeschier / gereidt Geldt / Hausrath und Aigenthomb / was nicht Nagelfast ist / item in den erschienen Erbpension und Renthen / ita ratio non suadet, ut eisdem denegetur, was die Ege beschoren / convenient enim prædicta & æquiparantur in hoc quod sint mobilia, æquiparatorum autem idem est judicium.

Denique hanc meam opinionem video confirmari per leges municipales Tetrarchia Ruremunda nobis vicinæ part. 1. tit. 2. §. 4. ubi post bona mobilia

bilia n. 11. & 12. enarrata & inter illa die fruchten des feldes / sequenti num.¹³ subjiciuntur hæc formalia : Alles dait van die betenkinghe ende begrijf van die wordten / van ruerlijken goederen ist gesagt / wordt niet allein verstaen in gevalle van versterff tusschen Man ende Browe / mar ock in Testamenten oft naer Landrecht / ende wille ende versterffenisse / 't sy uyt frache van Testament oft naer Landrecht / ende voorts in alle andere dispositien oftte mackingen ende contracten.

247 Ad primum contrarium argumentum respondetur, quod juri communis derogatum sit per clarum & indefinitum ac generalem textum Ordinationis, daß wāß die Eege beschoren / für gereidte zu halten / imo fructus proximè colligendi habentur pro collectis, adeoque mobilibus. Tiraquell. de legib. connubi al. gloss. 2. n. 11. Consil. Argentoratens. vol. 2. conf. 11. n. 56.

248 Secundum removetur per hoc, quod statuta generaliter concepta generaliter debeant intelligi, etiam si inde juris communis correctio securu ra esset, maximè ubi eadem ratio est in uno, quæ in altero casu, ut supra ostendi.

249 Ad tertium contrariae opinionis fundamentum sive præjudicium reponi potest, non tam exemplis judicandum esse, quam legibus & rationibus, probabiliores autem mihi videntur rationes pro affirmativâ deductæ, pro quâ etiam stat textus indefinitus Ordinationis.

250 Præter mobilia in sacerdicio cap. 95. §. So viel nun ic. enumerata, etiam pro rebus mobilibus apud nos habentur, quæ tales sunt de jure communi vel consuetudine harum patriarcharum. per text. express. in Ordinatione cap. 108 §. ult. vers. Alles aber / & juxta ea, quæ dixi in historiâ n. 91. quæque tradit Paul. Voet. de Statut. sect. 7. cap. 2. n. 8. de jure communi autem mobilium appellatione omnia ea continentur quæ sui naturâ de loco ad locum moveri possunt. Berlich. pract. obs part. 3. concl. 30. n. 1. & ibidem cit. unde etiam in Ordinat. cap. 69. §. 1. vocantur bewegliche fahrende haab und gäter.

251 Sed cum Ordinatio diet. cap. 69. vers. Under welche. & cap. 95. §. ult. Gel. resche Landrechten part. 1. tit. 2. §. 1. n. 28. & §. 4. n. 1. in fin. Gail. lib. 2. obs. 10 n. 6 Spormech. de just. vuln. part. 2. tit. 9. cap. 4. n. 7. pag. mihi 807. admittant & approbent pacta dotalia & divisoria aliasque dispositiones, ut bona mobilia assumant naturam & qualitatem bonorum immobilium, hinc queritur an illa pacta & dispositiones egrediantur personas pacientium, & quoque se extendant?

252 Respondeo primò, verba prædictorum pactorum & dispositionum ante omnia diligenter inspicienda esse & maturè ponderanda, cum illa dent legem contractui & dispositioni, tam inter vivos quam ultimæ voluntatis, nec etiam intentionem pacientium & disponentium negligendam, eo quod juxta eam actus agentium regulentur.

253 Respondeo secundò, si futuri conjuges in pactis antenuptialibus convenient, sicuti plerumque apud honoratores fieri solet, daß die Lößrenthen/Psand-schafften ic. für Erbschafft gehalten werden sollen. hoc pactum regulariter eo fine interpositum censeri, ne ultimo superstes illa bona lucretur. Steph. Spormech. de just. vuln. part. 1. tit. 7. cap. 6. n. 10. circa fin. pag. mihi 370. quo etiam facit votum Referentis in causâ judiciali Hall contra Bernsaw / cuius clausula concernens talis est.

Quamvis enim prohibitio testamenti habeat etiam in redditibus locum, quæ per pacta naturam immobilium induerunt. Ordinat. cap. 69. tamen ejusmodi pactum hic non est probatum, pactum enim paternum testatoris, quod est in Rotulo fol. 35. est in speciali casu, si mater decebat sine liberis, secundo etsi foret

foret generale naturam immobilium non tribueret redditui, nisi inter personas contrahentes aliter aetum, sed apud liberos naturam propriam mobilium retineret, ut ante hac decisum in Cancellariâ in redditu quondam Canonici Musshagen / item cuiusdam Adami Iven de Bercheim pro Hachstein / contra hæredes Ivens: nisi forte specialiter aliud esset dispositum, vel liberi pactum illud repetiissent, pacta enim hujusmodi censentur personalia, ut facilius res ad suam naturam redeat. Nec tam interest paciscentium, quo jure censeantur ejusmodi redditus in successionibus quam inter se, ut scilicet conjux conjugi non succedat in ejusmodi redditu, sed ad liberos vel successores devolvatur, itaque ex mente contrahentium restringendum est ejusmodi pactum ad ipsas personas contrahentes l. jurisgentium. §. paclorum. ff. de pactis. ubi Dd. Bart. in l. nisi. & l. qui in futurum. ff. dict. tit.

Quibus subjicio extractum alicujus Responsi sequentis tenoris: Die andere frag bekommt ihre erledigung ex ipso testamento, darauf klâhrlich abzunehmen/ daß die verordnung / daß nemlich alle gereide und mobilia vor Erb gehalten werden sollen / einig und allein die beyde Eheleut betrifft / damit auff eines oder anderen absternen selche gereide den Kinderen verbleiben / wie solches die folgende worter (und nichts davon gebracht werden) deutlich nachführen / also daß nunmehr nach beyder Elteren absterben solche gereidte und mobilia primævam naturam erreichen / und es mit succession derselben und zwischen den Kinderen und Enckelen vorhabender abtheilung nach hiesigem Landsbrauch zu halten ist/ da sonst und in widrigem fall der Testator, wie er es diessfalls inter liberos & nepotes gehalten haben wolle in specie disponit und verordnet haben wurde. Actus autem ultra intentionem agentium nihil operantur, neque interpretationem recipiunt, & ita in simili catu in causa extrajudiciali Stegen contra Gohren Erbgenahmen judicatum est.

His adde Jul. Brodeau ad Georg Louet lit. P. arrest 40. ubi arrestis Curiæ 254 Parisiensis confirmat, quod conventio matrimonialis, ut mobilia sortiantur naturam immobilium, & è converso immobilia habeantur pro mobilibus, non extendat se extra personas contrahentium, sed intelligatur inter virum & uxorem, non etiam aliorum respectu. Item lit. D. arrest. 66. & lit. R. arrest. 44. ubi hanc materiam latè tractat & simul accurate inquirit, an pecunia per contractum antenuptialem in emptionem prædiorum destinata mobilis maneat, vel immobilis illa conventione fiat, & ad quos hæredes conventionalia hæc immobilia spectent. Vide etiam Joann. Galli quæst. 83. Choppin. de morib. Pausior. lib. I. tit. I. num. 25. 26. & 27. ubi quod dotales nummi in emptionem fundorum destinati res soli credantur, & simplex destinatio pecuniae dotalis in comparationem prædii faciat illam contra maritum immobilem, illa autem passione, ut fundus ære dotali emendus sit uxoris proprius, tanquam de suâ 256 linea & stirpe, reddatur æs illud inter hæredes uxoris immobile, ita ut dos illa ad transversarios foeminae aut liberorum ipsius hæredes ex materno stemmate redeat, juxta regulam paterna paternis, materna maternis.

S U M M A R I A.

- 257. De Ordinatione feudal, & ejus editione ac tengerichter der Herzogthümber Güstich und declaratione.
- 258. De judiciis & curiis, qua Hoffgeding und 261. Personæ, que ad bac judicia pertinent.
- Latibanc vocantur, deque mandatis eorum causâ 262. De Scabinis Hoff Scheffen dictis, à quibus anno 1558. & 1570. emanatis.
- 259. Causa impulsiva horum mandatorum.
- 260. Concernunt illa mandata die Hoff, und Læt. 263. Idem ordo & processus in his judiciis observandus, qui in Ordinatione judicaria prescribitur.

264. In decisorius judicandum nach den Hoffredy
ten / quo pro consuetudine loci & curia variam.
265. Quibus in casibus jurisdictione der Hoffgedingen und Eactbänken sit fundata?
266. Lis de bonis, qua non sunt Hoffs, oder Eatten, glüter spectat ad Ordinarium, nem si actio nascatur ex jure communii n. 267.
268. Ad quem appelletur à sententiis & decretis der Hoffgerichter und Eactbänke.
269. Per quos dicta sententia exequi debeant?
270. Plura von den Hoffs, und Eactengütern / item von Thurmeidigen und Zufgäuren / deque horum præditorum jure & conditio remissive.
271. & seqq. subjiciuntur ad majorem cognitionem hujus materiae aliquot Relationes & sententiae, ubi etiam de fide der Hoffs Rollen und Register / præscriptione & competentiæ der Eacten- und Hoffs gerichter.
280. De jure & privilegio Ducum Jülic, Clivie, Montium &c. de non appellando. item num. 281. 282. 283.
284. Rationes & causa hujus Privilegii.
285. De ejus usu & observantiâ.
286. Duplex est hoc Privilegium, conditionatum nempe, & purum, conditionatum in illa parte, que prohibet appellationem, si causa non excedat 600. aureos.
287. 288. In constituenda summa an inspici debeat petitio vel condemnatio?
289. Diversæ summe an cumulari possint ad fundandam jurisdictionem?
290. Privilegium nostrum purum & eatenus, dum prohibetur, ne à sententiis in possessorio, reservato petitorio, latis appelletur.
291. Prohibitæ appellatione à definitiva, censetur etiam prohibita appellatio ab interlocutoria.
292. Tam in ordinario, quam summarissimo possessorio.
293. An prohibitæ appellatione in possessorio, prohibetur quoad fructus & expensas?
294. 295. Requiritur, ut sententia in possessorio fertur & petitionum re vera reservetur.
295. Secus si in mero & nudo petitorio pronuncietur.
296. Privilegium de non appellando quos obliget?
297. An huic privilegio possit renunciari?
298. A sententiis infra summam & in possessorio lati nec ad Casarem, nec ejus aulicum judicium, nec ad Cameram Imperialem Spirensim licet appellare.
299. Appellatione remota, an nullitas principaliter deduci possit? item n. 300. 301. 302.
303. Ob denegatam justitiam adiri potest superior.
304. 305. An processibus contra privilegium de non appellando per sub- & obreptionem imperatis procedi possit ad executionem sententiae à qua, & declarationem pœnae?
306. De summa appellabili à judiciis subalternis den Hauptgerichter an ad aulicum judicium das Hoffgericht.
307. Causa impulsivâ Edicti de anno 1578. ratione summa appellabilis.
308. Causa finalis.
309. Obligat hoc Edictum non solum subditos, sed etiam extraneos & forenses.
310. Concernit appellationes à judiciis immediatè inferioribus ad aulicum judicium interpositas.
311. Obinet in sententiis tam interlocutoris, quam definitivis.
312. An in summâ incundâ petitio vel condemnatio sit consideranda?
313. Quid juris, si dubitetur an summa sit appellabilis?
314. Excipiuntur à dispositione Edicti cause injuriarum.
315. Causæ jurisdictionum, jurium, servitutum, reddituum perpetuorum &c.
316. De appellatione à sententia competentia vel incompetentiæ judicis.
317. Prohibitus appellare infra summam Edicti post Revisionem petere.
318. & seqq. Modus & ordo procedendi in causâ Revisionis.
324. Revisione non habet locum, si summa sit appellabilis.
325. Et quando de jure communi & Ordinatione non licet appellare.
326. Item si partes expresse renunciarint Revisioni.
327. Revisione an efficiatur deserta, si documentum Revisionis non reproducatur intra sex menses?
328. Edictum anni 1596. de non recipiendis appellationibus quoad effectum suspensivum in causis immisionum.
329. Ratio & causa hujus Edicti.
330. Ejusdem dispositio.
331. Divisio instrumentorum in publica & privata.
332. Instrumenta coram judge rei sitæ confecta, & solemní sigillo munita pro publicis habentur.
333. Iu his procedit dispositio Edicti.
334. Instrumenta à Notariis confecta publica dicantur.
335. Definitio privatorum instrumentorum.
336. Ad illa non videtur pertinere Edictum.
337. 338. Edictum requirit aufrichtige Siegel und Briefe / & que pro talibus non habeantur.
339. Umbeschlagen est agere actione hypothecaria.
340. Ad quas sententias spectet Edictum.
341. Non habet locum in actionibus personalibus.
342. Proceditur & ad executionem non obstante appellatione supplicatione &c. & quid, si modus in execusando excedatur.
343. Per quos fiat executio?
344. A sententiis immisionis licet appellare &c. quo ad effectum devolutivum.
345. Quod limitatur, si de jure communi prohibita sit appellatio &c.
346. Si

346. Si renunciamum sit appellationi &c. confici & expediri debeant.
 347. Si appellatio &c. non sit admisibilis de consuetudine. 362. 363. Iudicii Scribae sunt adhibendi in causis
 348. Si summa sit infra taxam Edicti vel Privilegii partium, commissionibus &c. item Edicta & Mandata eo pertinentia.
 de non appellando.
 349. Creditor immisus tenetur amotare fructus percepitos & petenti debitori praestare cautionem de restituendo in casum victoriae. 364. De officio & instrumentis Notariorum remissive.
 350. Lite coram superiori pendente non potest procedi ad taxationem & distractionem hypotheca. 365. Edictum de examinatione & approbatione Notariorum.
 351. De jure & Privilegio Ducum Juliae, Clivie, Montium &c. de non evocando nec arrestando. 366. Notarius alius est legalis, alius non legalis.
 352. Summa Privilegii de non Evocando. 367. Notarii in Camera Imperiali immatriculati ubique in Imperio possunt confidere instrumenta.
 353. Evocationes sunt contra jus commune & constitutions Imperii.
 354. Privilegium de non evocando comprehendit causas civiles & criminales.
 355. Plura de jure non evocandi remissive.
 356. Tenor Privilegii de non arrestando.
 357. Concordata inter Archiepiscopum Colonensem & Ducem Juliae ratione arrestorum.
 358. Homicidae receptantes se in Ditiones DucisJuliae &c. gaudeni asylo & immunitate per annum & diem.
 359. Excipiuntur publici latrones, & homicida ex proposito.
 360. Ordnung der Gerichtsschreiber.
 361. Quomodo judicialia Documenta & attestations 369. Ab aliis ibidem confecta non valent.
 370. Notarii in aula nostrâ non approbati nec immatriculati possunt confidere instrumenta extra predictos Ducatus.
 371. Forma instrumenti est, ut conficiatur in membranâ.
 372. Notarii probinentur esse Procuratores causarum, in quibus ut Notarii fuerint adhibiti.
 373. 374. 375. De Ordinatione Politicâ, ejus inscriptione, promulgatione &c.
 375. Amps Ordnung item n. 376.
 377. 378. 379. Brüchten Ordnung / nec non Edicta & Mandata eo pertinentia.
 380. Conclusio Appendicis ad Historiam.

Cum Ordinationi nostrae post cap. 108. nonnullæ aliæ Ordinationes, Edicta, Mandata & Privilegia annexa sint, prout illa in Historia num. 83. recessi, placuit ob frequentem eorundem usum aliqua de iis hic subjicere. Annexatur autem primo:

Lehns Ordnung an den Mannhäusern und Gerichtlicher Proceß in Lehnsachen vor Statthalter und Männern von Lehn.

Feudalis hæc Ordinatio edita fuit anno 1555. & denuo excusa annis 1556. 257
1557. & 1562. accesseruntque eidem anno 1564. nonnullæ declarationes & additiones, cum quibus anno 1565. typis iterum tradita fuit, ut plenius dicam in Observationibus meis Feudalibus, quas Deo volente dabo. Sequitur deinde: